

SEAT No. \_\_\_\_\_

No. of Printed Pages : 2

[80]

SARDAR PATEL UNIVERSITY

MA SOCIOLOGY EXAMINATION, IV SEMESTER

THURSDAY DAY, DATE 06-04-2017

SESSION: EVENING TIME: 02:00 TO 05:00 P.M.

SUBJECT/COURSE CODE: PA04CSOC02

SUBJECT/COURSE TITLE: PERSPECTIVE FOR THE STUDY OF INDIAN SOCIETY

TOTAL MARKS: 70

- Note: 1. Attempt all questions  
2. All questions carry equal marks

Q. 1 Explain the Indological Perspective for study of Indian Society.

Or

Q. 1 Examine the civilization view on Indian Society as given by N K Bose.

Q. 2 Discuss the use of structural-functionalism by M N Srinivas and S C Dube in their study on Indian Society.

Or

Q. 2 Explain synthesis of Textual and Field views for study of Indian Society as reflected in the work of Irawati Karve.

Q. 3 Give an account of Marxist perspective for study of Indian Society with reference to the works of Mukharje and A R Desai.

Or

Q. 3 Discuss contextualization, Indigenization and Text-context.

Q. 4 Explicate the subaltern perspective for study of Indian Society as used by Dr. Ambedkar and David Hardiman.

Or

Q. 4 Write note on following.

1. Use of native categories in analysis of Indian Society.
2. Sociology for India.

(1)

(PTO)

## ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ માર્ક્સ: ૭૦

સૂચના: ૧. બધા પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

૨. બધા જ પ્રશ્નોને ગુણ્ણાંક સમાન છે.

પ્રશ્ન - ૧ ભારતીય સમાજના અભ્યાસ માટેના ભારતીય વિદ્યાના પરિપ્રેક્ષયને સમજાવો.

અથવા

પ્રશ્ન - ૧ એન. કે. બોલ દ્વારા ભારતીય સમાજ અંગેનો સભ્યતાલક્ષી દખિકોણ તપાસો.

પ્રશ્ન - ૨ પૌત્રાના અભ્યાસમાં શ્રીનિવાસ તથા દૂળેચો ઉપયોગ કરેલ રચનાતંત્રીય-કાર્યક્રમવાદી પરિપ્રેક્ષયને તપાસો.

અથવા

પ્રશ્ન - ૨ ઈરાવતી કર્વના અભ્યાસકાર્યમાં પ્રતિબિંબિત થતો ગ્રથીય તથા ક્ષેત્રકારીય સંમિશ્રિત (સંયોજિત) પરિપ્રેક્ષયને સમજાવો.

પ્રશ્ન - ૩ મુકરણ અને એ. આર. દેસાઈના અભ્યાસકાર્યોના સંદર્ભમાં ભારતીય સમાજના અભ્યાસ માટેના માર્ક્સવાદી પરિપ્રેક્ષયનો ખ્યાલ આપો.

અથવા

પ્રશ્ન - ૩ સંદર્ભિકરણ, સ્થાનિકીકરણ તથા ગ્રંથ અને સંદર્ભના ખ્યાલોની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન - ૪ ભારતીય સમાજના અભ્યાસ માટે ડૉ. આંબેડકર તથા હાઉસેન દ્વારા ઉપયોગમાં લેવાયેલ ઉપાયોગિત પરિપ્રેક્ષયને સ્વઘટ કરો.

અથવા

પ્રશ્ન - ૪ નીચેના વિષય ઉપર નોંધ લખો.

૧. ભારતીય સમાજના વિશ્વેષણમાં સ્થાનિક વિભાગો.

૨. ભારત માટેનું સમાજશાસ્ક.